Wir sind am Schlusse und glauben, im Rückblick auf das den geneigten Lesern Vorgeführte, uns nicht besser von ihnen verabschieden

¹ Vgl. das oben mitgetheilte Verzeichniß seiner nicht gedruckten Schriften.

² *Ceterum ex utriusque ordinis conjunctione et dilectione una domus Dei construitur, unum corpus Christi efficitur, cunctis membris officiorum suorum fructus mutuae utilitati conferentibus.*

³ *Dicti sunt autem primitus Capellani a cappa beati Martini, quam reges Francorum ob adjutorium victoriae in proeliis solebant secum habere, quam ferentes et custodientes cum caeteris sanctorum reliquiis clerici, capellani coeperunt vocari, sine Erklärung, welche auch Du Cange aufgenommen hat: Glossarium med. et inf. latin. ed. Henschel, II. 127.*

⁴ Nach Du Cange s. v.: *Qui veredis (i. e. equis) publicis utebantur et responsa vel mandata principum deferebant.*

zu können, als wenn wir die Worte Walafrieds, welche die zuletzt besprochene Schrift abschließen, hier zu den unsrigen machen: *Fateor me nec reperisse cuncta, quae dilucidare cupivi, nec cuncta posuisse quae reperi; . . habebit tamen in his lectoris mei curiosa investigatio etsi non copiam satietatis qua delectetur, qualemcunque tamen causam inquisitionis, qua melius exerceatur.*

Anmerkung. Des Raumes wegen konnten die in die Zeit Walafrieds fallenden, oben mehrfach angeführten Bücherverzeichnisse Reginberts in diesem Bande nicht mehr aufgenommen werden, sie werden im nächsten folgen mit einer kurzen Geschichte der Reichenauer Bibliothek. — Als kleine Beilage geben wir noch eine Nummer (23) aus dem Herculius Walafrieds und einen seiner Hymnen.

Rosa.

Jam nisi me fessum via longior indupediret,
 Scrupus atque novi tereretur carminis ordo,
 Debueram viburna rosae pretiosa metallo
 Pactoli et niveis Arabum circumdare gemmis.
 Haec, quia non Tyrio Germania tingitur ostro,
 Lata nec ardenti se Gallia murice jactat,
 Lutea purpureis reparat crementa quotannis,
 Ubertim floris, tantum qui protinus omnes
 Herbarum vicisse comas, virtute et odore
 Dicitur, ut merito florum flos esse feratur.
 Inficit hic oleum proprio de nomine dictum,
 Quod quam saepe fiat mortalibus utile curis,
 Nec meminisse potest hominum, nec dicere quisquam.
 Huic famosa suos opponunt lilia flores,
 Longius horum et jam spirans odor imbuit auras.
 Sed si quis nivei candentia germina fructus
 Triverit, aspersi mirabitur illicet omnem
 Nectaris ille fidem celeri periisse meatu.
 Hoc quia virginitas fama subnixa beata
 Flore nitet, quam si nullus labor exagitarit
 Sordis et illiciti non fregerit ardor amoris,
 Flagrat odore suo. Porro si gloria pessum
 Integritatis eat, fateor, mutabit odorem.
 Haec duo namque probabilium genera inelyta florum
 Ecclesiae summas signant per saecula palmas,
 Sanguine martyrii carpunt quae dona rosarum,
 Liliaque in fidei gestant candore nitentis.
 O mater virgo, foecundo germine mater,
 Virgo fide intacta, sponsi de nomine sponsa,
 Sponsa, columba, domus, regina, fidelis amica,
 Bello carpe rosas, lacta arripe lilia pace,
 Flos tibi sceptrigero venit generamine Jesse,
 Unicus antiquae reparator stirpis et auctor.